
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.748  33Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2024

OUTRAS MATÉRIAS
.

 10º Centro Regional de Saúde - SESPA
Comissão Intergestores Regional Transamazônica Xingu – CIR Xingu
 Resolução nº 02, de 07 de Março de 2024.
- Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores Regional do 
Sistema Único de Saúde do Pará – CIR Transamazônica e Xingu –SUS/PA .
- Considerando a necessidade de constituir foro Inter Federativo Regio-
nal de negociação e pactuação de matérias relacionadas à organização e 
ao funcionamento das ações e serviços de saúde integrados em rede de 
atenção à saúde, composta por todos os gestores municipais da Região de 
Saúde e representantes do Gestor Estadual.
- Considerando o Regimento Interno da CIR Xingu, Capitulo V – Organi-
zação, no seu Art. 21, parágrafo 1º que trata que a Câmara Técnica será 
composta, por no mínimo 04 (quatro) membros, com representantes do Es-
tado e dos Municípios, ficando a critério de seus membros, convidar outros 
técnicos com expertise sobre as pautas específicas, quando necessário.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Regio-
nal da Região do Xingu, em Reunião Ordinária ocorrida em 07 de março de 
2024, constante em Ata.
O Presidente da CIR - XINGU, no uso de suas atribuições legais:
RESOLVE:
I – Nomear os membros abaixo relacionados para compor a Câmara Técni-
ca Consultiva da CIR Transamazônica e Xingu – SUS/PA.
 Roseli A. de Almeida Braga – Coordenadora - 10º CRS/SESPA;
 Antônio Carlos Lima – 10º CRS/SESPA;
 Gracinda Lima Magalhães – Repr. Conselho Estadual de Saúde/CES/Pa;
 Gleibson Vinícius S. Freitas – Repre. dos Municípios da Região Xingu;
II – Esta portaria entrará em vigor na data da sua assinatura.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Altamira/PA, 07 de Março de 2024

Gilmar Santana Nunes
Diretor 10ºCRS/SESPA

Presidente da CIR Transamazônica/Xingu

Elysson Leonarde Kloss
Secr. Mun. de Saúde de Brasil Novo

Vice-Presidente da CIR Transamazônica/Xingu

Protocolo: 1051891
 10º Centro Regional de Saúde - SESPA
 Comissão Intergestores Regional Transamazônica Xingu – CIR Xingu
 Resolução nº 01, de 07 de março de 2024.
 - A Comissão Intergestores Regional Transamazônica Xingu – CIR Xingu-
SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores Transa-
mazônica Xingu – CIR Xingu, que entre outras orientações, estabelece: 
“As reuniões ordinárias, serão realizadas em datas fixadas em calendário 
aprovado na reunião da Comissão Intergestores Regional”. (CAPITULO: IV 
– DAS REUNIÕES ORDINÁRIAS, Art. 6).
- Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Regio-
nal da Região do Xingu, em Reunião Ordinária ocorrida em 07 DE MARÇO 
DE 2024, constante em Ata.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Calendário de Reuniões Ordinárias da Comissão In-
tergestores Regional Transamazônica Xingu – CIR Xingu-SUS-PA, Câmara 
Técnica Consultiva (CTC) e Comissão de Integração de Ensino e Serviço 
(CIES), para o ano de 2024, conforme anexo desta resolução.
Art. 2º As datas previstas neste calendário podem sofrer alterações, caso 
necessário e conforme acordado entre os membros titulares dos segmen-
tos SESPA e COSESM/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA.
Altamira/Pa, 07 de março de 2024.
Gilmar Santana Nunes Elysson Leonarde Kloss
Diretor 10ºCRS/SESPA Sec. Mun. Saúde de Brasil Novo/PA
Presidente da CIR Transamazônica/Xingu Vice Presidente da CIR Transa-
mazonica e Xingu

CALENDÁRIO DE REUNIÕES
ANO 2024.

MÊS DATA REUNIÃO CIES 
EXECULTIVA DATA REUNIÃO CTC DATA REUNIÃO 

CIR

PRAZO PARA 
RECEBER PONTO DE 

PAUTA
JANEIRO  - - -

FEVEREIRO - - 01/02 25/01
MARÇO - - 07/03 04/03
 ABRIL 20/03 21/03 04/04 01/04
MAIO 17/04 18/04 02/05 29/04

JUNHO 15/05 16/05 06/06 03/06
JULHO 19/06 20/06 04/07 01/07

AGOSTO 17/07 18/07 01/08 29/07
SETEMBRO 21/08 22/08 05/09 02/09
OUTUBRO 18/09 19/09 03/10 30/09

NOVEMBRO 23/10 24/10 07/11 03/11
DEZEMBRO 20/11 21/11 05/12 02/12

OBSERVAÇAO:
1) As datas previstas neste calendário podem sofrer alterações, caso ne-
cessário e conforme acordado entre os membros titulares dos segmentos 
SESPA e COSESM/PA.

Protocolo: 1051879

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 14 de 01 de Março de 2024
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blicausando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Participar do Seminário “Tuberculose: uma pandemia oculta” alu-
sivo ao Dia de Combate à Tuberculose
MUNICIPIO: Marabá/Belém
PERIODO: 21 a 23/03/2024
2/5 ( Duas diária e meia)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
MILTON CARLOS CARVALHO NAZARÉ Enfermeiro 57197520-1

 Irlandia da Silva Galvão
 Ordenadora de despesa
 11º. CRS – Marabá

Protocolo: 1051571
PORTARIA Nº 11 de 29 de FEVEREIRO de 2024
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blicausando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Conduzindo veículo oficial com a servidora do 11º CRS que 
irá FISCALIZAR A EXECUÇÃO DO CONTRATO DE VIGILÂNCIA DO POSTO 
DE ENDEMIAS NO DISTRITO DESCENTRALIZAÇÃO TUCURUÍ EM NOVO 
REPARTIMENTO, conforme a PORTARIA Nº nº256 de 20/09/2021 durante 
o exercício vigente
MUNICIPIO: Marabá/Novo Repartimento
PERIODO: 02 a 03/03/2024
1/5 ( Uma diária e meia)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
IZAQUE CAVALCANTE ARAUJO Motorista 505659

Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 1051559
PORTARIA Nº 09 de 29 de Fevereiro de 2024
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blicausando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Conduzindo veículo oficial com os servidores da vigilância do 11º 
CRS que irá REALIZAR, EM CONJUNTO COM NÍVEL CENTRAL, BUSCA ATIVA 
DE DECLARAÇÃO DE ÓBITO
MUNICIPIO: Marabá/ BREU BRANCO
PERIODO: 10 A 16/03/2024
6/5 ( Seis diária e meia)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
JOSÉ SARAIVA AMADO Motorista 503577

 Irlandia da Silva Galvão
 Ordenadora de despesa
 11º. CRS – Marabá

Protocolo: 1051902
PORTARIA Nº 16 de 04 de Março de 2024
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blicausando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Realizar em conjunto com Nível Central, treinamento nos pro-
gramas VIGIÁGUA para supervisão e orientação no Plano de Cobertura das 
formas de abastecimento de Água SAA, SAC e SAI e Inspeção nas formas 
de abastecimento de água
MUNICIPIO: Marabá/ Canaã dos Carajás e Parauapebas
PERIODO: 11 A 14/03/2024
3/5 ( Três diária e meia)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
LUCIANA LIMA ALVES Engenheira Ambienta 5967100-1

 Irlandia da Silva Galvão
 Ordenadora de despesa
 11º. CRS – Marabá

Protocolo: 1051999
PORTARIA Nº 17 de 04 de Março de 2024
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blicausando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.


